
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 345 DEL 21/05/2019

OGGETTO: "INTERVENTI STRAORDINARI ATTI AL MANTENIMENTO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA DI VIE E PIAZZE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
RAGUSA. IMPORTO COMPLESSIVO €. 1.000.000,00 - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO DA FINANZIARE CON MUTUO PRESSO LA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI S.P.A. 

L'anno 2019, il giorno ventuno alle ore 18:30  del mese di Maggio nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Scalogna Vito Vittorio.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  357  del  16/05/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Premesso che: 
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  03/04/2019  relativa  all’approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-
2021;
- nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
- nell'elenco della programmazione annuale per l'anno 2019, allegato al DUP, risultano già previsti 
gli "Interventi straordinari atti al mantenimento delle condizioni di sicurezza di Vie e Piazze 
nel territorio del Comune di Ragusa" dell'importo complessivo di €. 1.000.000,00 da finanziare 
con mutuo;
- che l'intervento è previsto nel bilancio 2019 al Cap. 2260.20, cod. bil. 10.05-2.02.01.09.012;
- lo stato di manutenzione attuale delle sedi viarie comunali nell'ultimo periodo non assicura più 
quelle condizioni di sicurezza che sono necessarie sia per una normale circolazione stradale che per 
il semplice cittadino che li percorre a piedi;
- il Dirigente Ing. Michele SCARPULLA ha adottato la D.D. n. 939 del 14/05/2019 con la quale ha  
proceduto alla nomina delle figure del RUP, del Progettista,  del Tecnico Verificatore e dei loro 
collaboratori  ai  sensi dell'art.  31 del D.Lgs.  50/2016 per la redazione di un Progetto Definitivo 
relativo agli "Interventi straordinari atti al mantenimento delle condizioni di sicurezza di Vie e 
Piazze nel territorio del Comune di Ragusa" da finanziare mediante accensione di muto presso la 
CC.DD.PP., per un importo complessivo di €. 1.000.000,00;
- quest'ufficio viabilità a seguito di tale atto ha redatto, in data 15/05/2019 un Progetto Definitivo (ai 
sensi  dell'art.  23  comma  5  del  D.Lgs.  50/2016)  per  gli  "Interventi  straordinari  atti  al 
mantenimento  delle  condizioni  di  sicurezza  di  Vie  e  Piazze  nel  territorio  del  Comune di 
Ragusa" per un importo complessivo di €. 1.000.000,00; 
-  il  predetto  Progetto  Definitivo  è  stato  verificato  tecnicamente  e  validato  sia  dal  Tecnico 
Verificatore  (Geom.  Marcello  LICITRA)  che  dal  RUP  (Geom.  Salvatore  CHESSARI)  in  data 
15/05/2019 e successivamente approvato con Determinazione Dirigenziale n. 971 del 16/05/2019;
Considerata l'urgente necessità di attivare l'iter di accensione di un mutuo presso la Cassa Depositi 
e  Prestiti  al  fine  di  poter  finanziare  gli  "Interventi  straordinari  atti  al  mantenimento  delle 
condizioni di sicurezza di Vie e Piazze nel territorio del Comune di Ragusa" per un importo 
complessivo di €. 1.000.000,00; 
-  con Determinazione  Dirigenziale  n.  939 del  14/05/2019 è stato  conferito,  al  geom.  Salvatore 
CHESSARI, l'incarico di RUP ed al geom. Marcello LICITRA l'incarico di tecnico Verificatore  ai 
sensi del comma 1 dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 26 del medesimo D.Lgs.;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



-  con  la  medesima  determinazione  al  geom.  Danilo  PORTELLI  è  stato  conferito  l'incarico  di 
Progettista e Direttore dei Lavori;
- in data 15/05/2019 il progettista ha trasmesso il progetto definitivo dell'intervento;
- in data 15/05/2019 è stato sottoscritto il verbale di verifica del progetto definitivo dell'intervento;
- in data 15/05/2019 è stato sottoscritto il verbale di validazione;
Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  971 del  16/05/2019 di  approvazione  degli  "Interventi 
straordinari atti al mantenimento delle condizioni di sicurezza di Vie e Piazze nel territorio 
del Comune di Ragusa" per un importo complessivo di €. 1.000.000,00;
Considerato che  l'incentivo  per  le  funzioni  tecniche  ex  art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  non  è 
ammissibile a finanziamento da parte della C.D.P. S.p.a., per cui la relativa spesa è da prenotare con 
fondi del Bilancio Comunale;
Ritenuto di procedere all'approvazione amministrativa del progetto definitvo che prevede una spesa 
complessiva di €. 1.000.000,00;
Dato atto che la presente delibera è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. precedentemente richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, al fine di rispettare la 
scadenza per la richiesta di concessione di mutuo da parte della C.D.P. S.p.a.;
Visto l’art. 12 comma 2, della L.R. n.44/91;
Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

- Prendere atto ed approvare il Progetto Definitivo relativo agli “Interventi straordinari atti al 
mantenimento  delle  condizioni  di  sicurezza  di  Vie  e  Piazze  nel  territorio  del  Comune di 
Ragusa”, che prevede una spesa complessiva di €. 1.000.000,00 così distinta:
A) - Lavorazioni a Misura 

A1) - Importo delle Lavorazioni €.     698.400,00

A2) - Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €.       21.600,00

Sommano in totale €.     720.000,00 €.     720.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) – IVA sui lavori (22%) €.     158.400,00 

B2) – Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 113 Dlgs. 50/2016 (2%) €.       14.400,00

B3) – IRAP (8,50%) su imponibile incentivo €.            790,95

B4) – Assicurazione tecnici €.         1.000,00

B5) – Incarico Coordinatore per la Sicurezza €.         8.000,00

B6) – Autorità di vigilanza ANAC €.            375,00

B7) – Forniture previo Pagamento a Fattura €.       20.000,00

B8) – Oneri per il Conferimento in Discarica €.       40.000,00

B9) – Imprevisti €.       37.034,05

Importo totale somme a disposizione della S.A. €.     280.000,00 €.     280.000,00

Importo totale del Progetto (A+B) €.  1.000.000,00

e composto dai seguenti elaborati, allegati al presente provvedimento:
a)  Relazione  Tecnica  e  Q.E.,  b)  Computo  Metrico,  c)  Elenco Prezzi  Unitari,  d)  Analisi  dei  Prezzi,  e)  
Capitolato Prestazionale;   

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



-  Dare atto  che il  Progetto risulta  già inserito  nell'elenco annuale 2019, allegato al  Documento 
Unico di Programmazione (DUP), approvato con Deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019;
-  Dare  atto  che  il  Progetto  è  previsto  nel  Bilancio  2019  al  Cap.  2260.20,  cod.  bil.  10.05-
2.02.01.09.012; 
- Dare atto che per il finanziamento del progetto, dell'importo di €. 1.000.000,00, sarà avanzata 
richiesta di Concessione di Mutuo alla Cassa DD.PP. per l'importo di €. 984.809,05, escludendo le 
somme per incentivo funzioni tecniche, di cui ai punti B2 e B3 del superiore quadro economico;
-  Dare  atto  che  si  provvederà  a  prenotare  la  somma  di  €.  15.190,95,  con  successivo  atto  di 
competenza dirigenziale, Bilancio comunale 2019;
-  Dichiarare  che  la  presente  Deliberazione  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economica-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
- Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della 
Legge Regionale 44/91 con voti unanimi e palesi, al fine di rispettare la scadenza per la richiesta di 
concessione di mutuo da parte della C.D.P. S.p.a. 

 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Scalogna Vito Vittorio in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Scalogna Vito Vittorio

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: "INTERVENTI STRAORDINARI ATTI AL MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DI VIE E PIAZZE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI RAGUSA. IMPORTO COMPLESSIVO €. 1.000.000,00 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DA FINANZIARE CON MUTUO PRESSO LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A.
	DELIBERA

